
TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 8

Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as convocações dos Promotores de Justiça Aldo 
de Oliveira Brandão Saife e Alexandre Manuel Lopes Rodrigues 
para atuação no município de Belém, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para exercer nas Promotorias de Justiça da Infância e 
da Juventude de Ananindeua, as atribuições dos 2º e 4º cargos 
nos períodos de 4/11 a 31/12/2012 e 29/10 a 31/12/2012, 
respectivamente. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5250/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 45860/2012;
CONSIDERANDO a licença-prêmio da Promotora de Justiça 
Anette Macedo Alegria;
CONSIDERANDO que as designações devem recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para, até 20/11/2012, exercer na Promotoria de 
Justiça de Entorpecentes de Belém, as atribuições do 1º cargo, 
a contar de 12/11/2012, sem prejuízo das atribuições do 2º 
cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5251/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 87/2012-MP/PA, 
de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º 10.520, 
de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA MANSUR, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para análise 
técnica das propostas, o servidor Paulo Sérgio Rodrigues Lima.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
novembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5266/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei n.º 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
c/c art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar Estadual nº 
57/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
I- REVOGAR, a partir do dia 21/11/2012, a designação do 
Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE contida na Portaria 
n.º 1852/2012-MP/PGJ, de 4/5/2012, publicada no D.O.E. de 
9/5/2012.
II- DESIGNAR, a partir do dia 21/11/2012, os Promotores de 
Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO e NILTON GURJÃO DAS 
CHAGAS, para, sob a presidência do Promotor de Justiça de 
Ulianópolis, atuar, conjuntamente, nos autos do Inquérito Civil 
n.º 003/2011-PJUL, Inquérito Civil n.º 001/2012-PJUL e demais 
ações ou procedimentos instaurados pela Promotoria de Justiça 
de Ulianópolis visando apurar os danos ambientais provocados 
pelo depósito de lixo tóxico na área da Companhia Brasileira 
de bauxita – Usina de Passivo Ambiental – CBB/USPAM, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5267/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei n.º 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
c/c art. 18, inciso IX, alínea f da Lei Complementar Estadual nº 
57/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir do dia 19/11/2012, a designação da Promotora 
de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM para atuar nos 
autos do Inquérito Civil n.º 003/2011-PJUL, Inquérito Civil n.º 
001/2012-PJUL e demais ações ou procedimentos instaurados 
pela Promotoria de Justiça de Ulianópolis para apurar os danos 
ambientais provocados pelo depósito de lixo tóxico na área da 
Companhia Brasileira de Bauxita – Usina de Passivo Ambiental 

– CBB/USPAM, contida na Portaria n.º 4183/2012-MP/PGJ, de 
17/9/2012, publicada no D.O.E. de 4/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5273/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 025/2012-MP/DAD, de 
17/5/2012, protocolizado sob o nº 19450/2012, em 17/5/2012;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 321/12-
ASS/JUR-PGJ, de 31 de outubro de 2012 e a manifestação 
do Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa, acolhidos in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de fato narrado no supracitado expediente, nos termos 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, instaurado pela PORTARIA Nº 1018/2012-MP/PGJ, 
de 8/3/2012, publicada no DOE de 19/3/2012, para integrarem a 
presente Sindicância Investigatória, visando apurar as possíveis 
irregularidades cometidas, conforme serão discriminadas em 
notifi cação pessoal, constantes do supracitado expediente.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 21 de novembro de 2012

PORTARIA N.° 5274/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 44819/2012; 
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Viviane 
Lobato Sobral Franco; 
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça deva 
recair, preferencialmente, sobre os Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO LOPES MAURÍCIO 
para, até 19/11/2012 exercer nas Promotorias de Justiça de 
Barcarena, as atribuições do 3º cargo, a contar de 13/11/2012, 
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5275/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar do dia 19/11/2012, a designação da Promotora 
de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN para exercer atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Inhangapi, no período de 
22/10 a 31/12/2012, contida na PORTARIA Nº 5060/2012-MP/
PGJ, e 7/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
novembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5306/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE 
PEREIRA licença para tratamento de saúde, no período de 3/11 
a 3/12/2012, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
novembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463328

PORTARIA: 5341/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463313

PORTARIA: 5336/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
9.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463315

PORTARIA: 5337/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES DE TRABALHO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
N.º 057/ 2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999292/LILIAN REGINA FURTADO BRAGA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 
03/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463321

PORTARIA: 5338/2012-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELES 
MUNICÍPIOS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991371/MARCO ANTÔNIO DA SILVA CASTRO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/11/2012 a 
27/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463324

PORTARIA: 5339/2012-PG
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/11/2012 a 21/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463326

PORTARIA: 5340/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA CARMEN BURLE DA MOTA PAES.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333341/MANOEL BENEDITO PAZ MARÇAL (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/11/2012 a 13/11/2012
333341/MANOEL BENEDITO PAZ MARÇAL (CABO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DE PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO-MP/PJTFEIS
Número de Publicação: 463327
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUTELA DAS FUNDAÇÕES E 
ENTIDADES DE INTERESSE SOCIAL DA COMARCA DE BELÉM
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 
Nº 519/2012
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ
PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO DE PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO
Trata-se de Procedimento Administrativo Preliminar de Prestação 
de Contas Finalísticas do ano-calendário 2011 instaurado, 
com fulcro nos artigos 127, caput, e 129, II, III, VI e IX da 
Constituição Federal; artigo 66 do Código Civil; artigo 55, IV, 
da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; artigos 1º a 3º 
do Decreto-Lei nº 41/1966; Decisão do Conselho Nacional do 
Ministério Público, Corregedoria Nacional, Reclamação Disciplinar 
nº 1622/2011; artigo 16, I, da Resolução nº 027/2012 – CPJ, 
de 03 de outubro de 2012, em face de FUNDAÇÃO CASA DE 
CULTURA DE MARABÁ, situada à Folha 31, Quadra Especial, 


